matin, selon le nombre des meisons et des 

granches, esliront preudommes puissans du 

païs, sans soupechon, chevaliers, eschevins, 

conseliers et seront enfourmé de la 

besoingne par serment et secretement et 

comment li roys est de ceu enfourmés par le 

pape et par l’Eglise, et tantost il seront 

envoié en chascun lieu pour prendre les 

personnes et saisir les biens et ordener de la 

garde ; et se prendront garde que les vignes 

et les terres soient cultivées et semées 

convenablement et commetront la garde des 

biens a bonnes personnes et riches du païs, 

ovec les mesnies qui seront trouvées es 

meisons, et eus presens il feront celui jour 

inventoire en cescun lieu de touz les 

moebles et les seeleront et iront si 

efforciement que li frere et leur mesnie ne 

puissent contrester, et auront serjans ovec 

eus pour eus fere obeir.  

Apres ce il metront les personnes souz 

boenne et seüre garde singulerement et 

cescun par soi et enquerront de eus 

premierement et puis apeleront les 

commissaires de l’inquisiteur et 

Forme à observer par les commissaires dans 

l'accomplissement de leur mission :  

Premièrement, quand ils seront arrivés et 

qu'ils auront révélé la chose aux sénéchaux 

et aux baillis, ils feront une information 

secrète sur toutes leurs maisons, et l'on 

pourra par précaution, s'il en est besoin, faire 

aussi une enquête sur les autres maisons 

religieuses et feindre que c'est à l'occasion 

du décime ou sous un autre prétexte.  

Ensuite, celui qui sera envoyé avec le 

sénéchal ou le bailli à jour marqué, de bonne 

heure, choisira, selon le nombre des maisons 

et des granges, des prud'hommes puissants 

du pays, à l'abri du soupçon, chevaliers, 

échevins, conseillers et les informera de la 

besogne sous serment et secrètement et 

comment le roi en est informé par le pape et 

par l'Église : et aussitôt on les enverra en 

chaque lieu pour arrêter les personnes, saisir 

les biens et organiser leur garde; et ils 

veilleront à ce que les vignes et les terres 

soient cultivées et semées convenablement 

et ils commettront la garde des biens à des 

personnes honnêtes et riches du pays avec 

les serviteurs que l'on trouvera dans les 

maisons et, en leur présence, ils feront ce 

même jour en chaque lieu les inventaires de 

tous les meubles, les scelleront et iront, avec 

une force suffisante, pour que les frères et 

leurs domestiques ne puissent opposer de la 

résistance et ils auront avec eux des sergents